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Аннотация 
Өзектілігі. Мақсаты. Мақалада оқушылардың педагогикалық іс-əрекеттерге тиімді 

даярлауының кейбір бағыттары талқыланады. Университеттегі студенттің шығармашылық 
өзіндік жұмысының рөлін күшейту бəсекелестік тұлғаны қалыптастыруға ықпал етеді. 

Аннотация 
Актуальность. Цель. В статье рассматриваются некоторые направления 

эффективной подготовки студентов к педагогической деятельности классного 
руководителя. Усиление роли творческой самостоятельной работы студента в вузе 
способствуют формированию конкурентноспособной личности.  

Аbstract 
Relevance. Goal. The article discusses some areas of effective preparation of students for 

the pedagogical activities of the class teacher. Strengthening the role of creative independent work 
of the student at the university contribute to the formation of a competitive personality. 

 
Түйінді сөздер: сыныптық сағат, адамгершілік тəрбие, студенттің өзіндік жұмысы. 
Ключевые слова: классный час, нравственное воспитание, самостоятельная работа. 

студента 
Key words: class hour, moral education, independent work of the student.  
 
В современном образовательном пространстве Казахстана система реформирования 

и модернизации продолжает осуществляться и в нахождении инновационных путей, 
технологий и методик обучения студентов в вузе. 

Успешный переход к кредитной системе обучения в высшей школе Республики 
Казахстан, связывает самостоятельную работу студента под руководством преподавателя и 
самостоятельную работу студента вне аудиторных занятий, основанную на потребности 
студента в получении, расширении, систематизации и углублении знаний по изучаемым 
дисциплинам, основанных на развитии ключевых компетенций. 

 В формировании профессиональных педагогических качеств, студенты 
педагогических специальностей проявляют интерес к нахождению, анализу, 
структурированию информации об исторических и основных современных направлениях и 
содержании теории воспитания.  

В Республике Казахстан существенно поднят уровень подготовки будущих 
учителей, способных самостоятельно и творчески организовывать свою профессиональную 
деятельность и управлять социальными процессами. Для решения этой задачи в процессе 
профессиональной подготовки будущих педагогов включены актуальные темы реализации 
направления формирования социально-нравственной направленности личности. 

Так, при изучении дисциплины «Теория и методика воспитательной работы» 
студенты при подготовке к экзамену, как результат творческой самостоятельной работы, 
подготавливают разработку кейса классного руководителя.  

Основная целевая установка данной дисциплины предполагает формирование у 
студентов педагогических специальностей профессионально-педагогическую 
направленность на будущую педагогическую деятельность, на овладение, теоретическими 
и практическими основами будущей профессии педагога, осознание ее высокой социальной 
значимости. Реализация целевых установок возможна через решение задач: 

- обеспечить студентов первоначальными знаниями о сущности и специфике 
профессиональной деятельности учителя, сформировать образ учителя, классного 
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руководителя;  
- создать установку на непрерывное профессиональное образование, овладение 

глубокими теоретическими знаниями и профессионально-педагогическими 
компетенциями; 

- формирование потребности в саморазвитии, самосовершенствовании;  
- пробудить интерес к педагогическому творчеству и т.п.  
Кейс классного руководителя предусматривает самостоятельную творческую работу 

студента в теоретической и практической части - разработки классных часов, бесед, по 
направлениям воспитания для возрастной группы учащихся. 

Большое внимание уделяется студентами планированию развития нравственных 
качеств личности учащихся в процессе проведения воспитательных мероприятий. 

Так, например, разработки классных часов, посвященных М. Жумабаеву содержат 
информацию о деятельности педагога-просветителя, основателя новой казахской 
литературы, узнают об авторстве учебников «Педагогика» и «Родная речь в начальной 
школе», о непосредственном принятии участия в разработке методики преподавания 
казахского языка, о неоценимом вкладе в развитие как педагогической мысли в Казахстане, 
так и науки педагогики в целом [1, с. 48].  

На этапе проведения самостоятельного исследования по ознакомлению с 
творчеством М. Жумабаева студенты узнают, что значительное место в работе педагога 
занимают вопросы воспитания. 

Ознакомление учащихся с фактами биографии видного просветителя М.Жумабаева, 
особенностями его учительской деятельности, вклад в развитие поэзии позволяет воспитать 
в учениках чувство гордости, уважения к истории, личности, создать образ для подражания. 

М. Жумабаев указывал в своих трудах, что факторами нравственного воспитания 
являются семья и школа, личность воспитателя. 

Студенты осознают важность и значимость мнения М.Жумабаева, что 
«формирование гармонической, всесторонне развитой личности невозможно без прочного 
нравственного стержня. Цель нравственного воспитания педагог видит в выработке 
способности к нравственно – ориентированному мышлению и деятельности. Способность 
сделать правильный выбор, требует наличие нравственных принципов и твердых 
моральных убеждений, которые могут сформироваться у человека в процессе 
сознательного стремления к самосовершенствованию, закалки воли и характера, поисков 
своего идеала» [2]. 

Эффективно проходят на классном часе и конкурс чтецов стихотворений М. 
Жумабаева: «Весной», «Зимняя дорога», «Жизнь», «Всему миру», «Родная земля» и другие 
на государственном и русском языках. 

Также, М. Жумабаев не менее важным средством решения проблем нравственного 
воспитания считал эстетическое воспитание, призванное пробудить эстетическую 
потребность, и воспитать художественный вкус, развить в ребенке способность, поэтому 
заключительным этапом классного часа, студенты планируют проведение конкурса 
рисунков в младших классах: «Моя Родина-Казахстан»; в средних классах «Я горжусь, что 
я казахстанец»; в старших классах написание эссе на тему –« Мой идеал личности» и т.п. 

В своих трудах М.Жумабаев выделяет метод примера, убеждения, беседы в 
воспитании. Студенты предусматривают в подготовке к будущей работе классного 
руководителя разработки бесед на темы нравственного, эстетического, правового, 
гражданского и других направлений воспитания в практической части кейса. 

Значительное место в педагогических трудах М. Жумабаева занимают вопросы 
семейного воспитания, он утверждает, что на ребенка больше влияют не слова, а действия 
близких ему людей и в связи с этим в воспитании детей большое значение имеет 
благополучная обстановка в семье, высокие моральные качества родителей [3]. 

Не случайно одно из заданий кейса классного руководителя предусматривает 
подготовку студентами разработки родительского собрания, например: «Воля и пути её 
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формирования у учащихся», «Роль семьи в развитии работоспособности ученика», « О 
родительском авторитете», «Нравственные уроки моей семьи», «Книги в жизни 
школьника», «Отношение ученика к учебной и художественной литературе», 
«Психологические и возрастные особенности подростка», «Как научиться быть 
ответственным за свои поступки», «Уроки этики поведения для детей и взрослых» и другие. 

Несомненно М. Жумабаев придавал большое значение роли педагога в учебно-
воспитательном процессе, разработав основные требования к воспитателю: 
профессионализм, любовь к детям, отличное владении языком и хорошей речью, уважение 
к личности ребенка [4]. 

Самостоятельная работа студента по ознакомлению с историей становления 
педагогической мысли казахстанских педагогов-просветителей способствует подготовке к 
будущей воспитательной деятельности классного руководителя, учитывая возраст 
учащихся, основные направления реализации воспитательного процесса, цели и задачи 
воспитания по формированию личности современного молодого человека. 

Студенты начинают профессиональную подготовку с умения организовать 
собственную познавательную деятельность. Согласно кредитной системе обучения в вузе 
принцип самостоятельности в обучении является доминирующим. Данный принцип 
заключается в целенаправленном активном восприятии изучаемых явлений, их 
осмыслении, творческой переработке и самостоятельном применении. Студенты учатся 
отбору и систематизации информации, выделению главного и второстепенного в ней, 
осознанного поиска, развитию личных творческих способностей.  

Организация самостоятельной работы студентов осуществляется в соответствии с 
общедидактическими принципами. Так, реализация принципа сознательности, активности, 
самостоятельности в обучении предполагает выполнение следующих условий   

- соответствие познавательной деятельности студентов  закономерностям процесса 
воспитания; 

- познавательная активность обучаемых в учебно-воспитательном процессе; 
- осознание обучаемыми процесса познания; 
- владение методами умственной работы в процессе познания ''нового'' [5, с. 23].  
В вузовской дидактике познавательная самостоятельность является высшей формой 

активности и сознательности обучаемых в процессе учения. Её осуществление формирует 
личностно-ориентированное развивающее обучение на учебных занятиях и внеучебной 
самостоятельной учебно-познавательной деятельности. 

 Педагоги выделяют основные признаки познавательной самостоятельности 
студентов:  

- стремление и умение самостоятельно мыслить; 
- способность ориентироваться в новой ситуации; 
- желание понять не только усваиваемые знания, но и способы их добывания; 
- критический подход к суждению других; 
- независимость собственных суждений и др.  
Наиболее важные проблемы методологии обучения составляют теоретико-

методическую базу учителя, которую в форме долгосрочного самостоятельного задания 
(кейс классного руководителя) выполняют студенты. 

Таким образом, инновационные процессы образования в Республике Казахстан 
требуют от будущего учителя качественного овладения знаниями основ наук психолого-
педагогического и методического циклов. 

Возможности применения самостоятельных работ разных видов в учебном процессе 
вуза по дисциплинам педагогического цикла связаны с постоянным совершенствованием 
технологий обучения, поиском путей повышения эффективности воспитательного 
процесса. 

Идейная убежденность в деятельности учителя определяет все другие свойства и 
характеристики личности, выражающие его социально-нравственную направленность, в 
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частности социальные потребности, моральные и ценностные ориентации, чувство 
общественного долга и гражданской ответственности. 
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К ВОПРОСУ НАПРАВЛЕНИЙ ОЗНАКОМЛЕНИЯ СТУДЕНТОВ С 

ИННОВАЦИОННЫМИ ПОДХОДАМИ К ОБУЧЕНИЮ УЧАЩИХСЯ НАЧАЛЬНОЙ 
ШКОЛЫ 
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Лантух Яна Сергеевна 
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Аннотация 
Өзектілігі. Мақсаты. Мақалада педагогиканы оқытуда педагогикалық қызметке 

студенттерді тиімді дайындаудың кейбір мүмкіндіктері қарастырылады. Қазақстан 
педагогикасының қалыптасу тарихын шолу, студенттің өзіндік жұмысындағы негізгі 
ғылыми-педагогикалық ұстанымдары жаңа білім беру мұғаліміне арналған оқу 
бағдарламасын жүзеге асыруға көмектеседі. 

Аннотация 
Актуальность. Цель. В статье рассматриваются некоторые возможности 

эффективной подготовки студентов к педагогической деятельности при изучении 
педагогики. Обзор истории становления казахстанской педагогики, основных научных 
педагогических положений в самостоятельной работе студента в вузе способствуют 
реализации программы подготовки учителя новой формации.  

Аbstract 
Relevance. Goal. The article discusses some of the possibilities for effective preparation of 

students for pedagogical activity in the study of pedagogy. The review of the history of the 
formation of Kazakhstan pedagogy, the main scientific pedagogical positions in the independent 
work of the student at the university contribute to the implementation of the training program for 
the teacher of a new formation. 

Түйінді сөздер: педагогика, оқыту, инновациялар, педагогикалық тəсілдер. 
Ключевые слова: педагогика, обучение, инновации, педагогические подходы. 
Key words: pedagogy, learning, innovations, pedagogical approaches.  
 
Современные подходы к модернизации образования в Республике Казахстан 

содержат требования в выпускниках школ: 
- развитая познавательная потребность, 
- нацеленность на саморазвитие и самореализацию, 
- умеющих легко адаптироваться к социальным ситуациям и другие.  
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